
77 
22/09/2020

CENTRO  STUDI  LEONARDO  MELANDRI  -  RICHIESTA
COMPARTECIPAZIONE  A  BORSA  DI  RICERCA  SU  CRIMINALITÀ
ORGANIZZATA IN ROMAGNA - DETERMINAZIONI

Sono presenti i signori:
  ZAMBIANCHI ALBERTO Presidente
  BOSCHETTI GIAMPIERO Rappr. Settore Cooperative
  CORZANI GIANCARLO Rappr. Settore Commercio
  GRAZIOSO GIORGIO Rappr. Settore Artigianato
  MALARA ANACLETO Rappr. Settore Agricoltura
  PATRIGNANI AUGUSTO Rappr. Settore Commercio
  VICI LUCA Rappr. Settore Industria
  DI GIGLIO RAFFAELE Presidente Collegio Revisori
  CELESTINO IDA Componente Collegio Revisori

Sono assenti i Signori:
  MORETTI FABRIZIO Rappr. Settore Artigianato
  RADUANO ANNALISA Rappr. Settore Artigianato
  RINALDIS PATRIZIA Rappr. Settore Turismo
  TRAVAGLINI CLAUDIO Componente Collegio Revisori

Il  Presidente  fa  presente  alla  Giunta  che,  a  seguito  di  numerosi  contatti  ed  accordi  informali
intercorsi, lo scorso 10 settembre (nostro protocollo n.28649 in pari data), il Centro Studi Melandri ha
proposto all'ente di compartecipare ad una iniziativa in tema di legalità attraverso una ricerca sul
tema della criminalità organizzata in Romagna da affidare ad un borsista previo apposito bando.
La compartecipazione alla borsa di ricerca è in linea con la mission istituzionale della Camera di
commercio della Romagna Forlì-Cesena e Rimini in quanto azione di sviluppo del filone legalità,
tema su cui l'ente ha anche stipulato accordi con la Prefettura territorialmente competente; legalità
che  è  fondamentale  per  garantire  la  leale  concorrenza  tra  gli  operatori  e  preservare  il  tessuto
economico dalle infiltrazioni criminali, visto anche il quadro delineatosi post crisi economica in cui
versa il sistema paese.
Il Presidente ricorda anche che (art.2 comma 2 lett. g) della L. n.580/1993, di seguito Legge) l'ente
può  compartecipare  a  attività  oggetto  di  convenzione  con  soggetti  anche  privati  finanziandole
esclusivamente con le risorse di cui al diritto annuale (articolo 18 comma 1 lettera a) della Legge) e
in cofinanziamento con oneri a carico delle controparti non inferiori al 50%.
L’Ufficio competente ha provveduto ad abbozzare una convenzione con il Centro Studi Melandri,
dallo stesso recepita e inviata alla Camera di Commercio unitamente alla succitata nota e corredata
del budget dell’iniziativa che prevede un costo complessivo di euro 4.000,00, al quale l’ente può
partecipare nella misura massima di euro 2.000,00.
Terminata  l’esposizione  il  Presidente,  nell’esprimere  il  proprio  orientamento  favorevole  alla
compartecipazione in discorso, invita la Giunta camerale a decidere al riguardo.

LA GIUNTA

 Udito il riferimento del Presidente e condivise le considerazioni dallo stesso espresse;
 Condivisa la proposta del Presidente di compartecipare all'iniziativa;
 Visti la bozza di Convenzione con il Centro Studi Melandri allegato A) al presente provvedimento

e  il  budget  delle  spese  complessive  previste  dal  Centro,  come  da  allegato  B)  al  presente
provvedimento, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 Considerato che il  budget dei  costi  complessivi  presentato è pari  a euro 4.000,00, da cui  la
compartecipazione dell'ente ai sensi della Legge può essere al massimo di euro 2.000,00;

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Antonio Nannini

Documento firmato digitalmente



 Fermo  restando  che  le  spese  ammissibili  dovranno  essere  riferite  all’arco  temporale  dalla
presentazione  della  Convenzione  e  budget  delle  spese  previste  sino  al  massimo  al  giorno
dell'evento divulgativo; che la rendicontazione delle spese dovrà essere inviata all'ente entro 60
giorni dalla conclusione dell'iniziativa e che il finanziamento sarà liquidato entro 90 giorni dalla
data di ricezione della rendicontazione;

 Considerato  che nel  Piano degli  Interventi  Economici  allegato  al  Bilancio  di  previsione 2020
esiste disponibilità per la copertura finanziaria dell'iniziativa alla lettera L voce 6);

 Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, verificata anche la manifestazione di volontà dei
membri di Giunta presenti in modalità a distanza;

D E L I B E R A

1) di  compartecipare  all'iniziativa  del  Centro  Studi  Melandri  in  tema  di  legalità  relativa  al
finanziamento di una borsa di ricerca sul tema della criminalità organizzata in Romagna, approvando
la Convenzione con il Centro Studi Melandri, allegato A) al presente provvedimento e il budget delle
spese previste in via complessiva dal Centro, allegato B) al presente provvedimento, che formano
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di  imputare per le finalità di  cui  al  punto 1)  la somma di  euro 2.000,00 sul  conto 330018 -
(mastro “Interventi Economici” conto “I.E. Altri costi per servizi”) del bilancio preventivo 2020, con
riferimento al piano delle iniziative gruppo L intervento n. 6, budget del dirigente dell’Area 2, centro di
costo BA01 (Pr. n. 677/2020);
3) di dare mandato al Dirigente di Area di provvedere ad ogni altra eventuale attività connessa e
conseguente all’operatività della iniziativa approvata.

A2.1.1 - Trasparenza - Anticorruzione - Privacy/

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Antonio Nannini

Documento firmato digitalmente


